
               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

====================================================================
VERBALE   DI  DETERMINAZIONE

AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA

Registro cronologico AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA n.110
del 27-12-019

Registro generale n. 717

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE INERENTI L'ACCESSO ALLE

PRESTAZIONI SOCIO-SANITARIE - ANNO 2018 E RESIDUI - IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE DI SPESA.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

RICHIAMATI:
l’art. 2 Cost. «La Repubblica riconosce e garantisce i diritti inviolabili dell’uomo, sia come
singolo, sia nelle formazioni sociali ove si svolge la sua personalità,e richiede l’adempimento dei
doveri inderogabili di solidarietà politica, economica e sociale»;
l’art. 3 Cost. «Tutti i cittadini hanno pari dignità sociale e sono eguali davanti alla legge, senza
distinzione di sesso, di razza, di lingua, di religione, di opinioni politiche, di condizioni personali e
sociali. È compito della Repubblica rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale, che,
limitando di fatto la libertà e l’eguaglianza dei cittadini, impediscono il pieno sviluppo della
persona umana e l’effettiva partecipazione di tutti i lavoratori all’organizzazione politica,
economica e sociale del Paese»;
l’art. 32 Cost. «La Repubblica tutela la salute come fondamentale diritto dell’individuo e
interesse della collettività […]»;
l’art. 38 Cost. «Ogni cittadino inabile al lavoro e sprovvisto dei mezzi necessari per vivere ha
diritto al mantenimento e all’assistenza sociale. […] Ai compiti previsti in questo articolo
provvedono organi ed istituti predisposti o integrati dallo Stato»;
il Titolo V Cost., in particolare agli artt. 114, 117, 118 e 119;
il D.Lgs. n. 112 in data 31 marzo 1998, avente ad oggetto “Conferimento di
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in
attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”, in particolare l’art. 112;
la Legge n. 328 in data 8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali”, in particolare l’art. 1, ai commi: 1
«La  Repubblica  assicura  alle persone e alle famiglie un sistema integrato  di  interventi  e
servizi sociali, promuove interventi per garantire la qualità della   vita, pari opportunità, non
discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le  condizioni  di disabilità, di
bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali
e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione»; 2 «Ai
sensi della presente legge, per “interventi e servizi sociali” si intendono tutte le attività previste
dall’articolo 128 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112»; 3 «La programmazione  e
l’organizzazione  del sistema integrato di interventi  e  servizi sociali compete agli enti locali, alle
regioni ed allo Stato ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, e  della  presente
legge,  secondo  i  principi  di  sussidiarietà, cooperazione,  efficacia,  efficienza  ed  economicità,
omogeneità, copertura  finanziaria  e  patrimoniale,  responsabilità ed unicità
dell’amministrazione,  autonomia  organizzativa e regolamentare degli enti locali»; l’art. 2,
comma 1 «Hanno  diritto  di  usufruire delle prestazioni e dei servizi del sistema  integrato  di
interventi  e  servizi  sociali  i  cittadini italiani  e,  nel  rispetto  degli  accordi  internazionali,
con  le modalità  e  nei  limiti  definiti  dalle  leggi  regionali, anche i cittadini   di  Stati
appartenenti  all’Unione  europea  ed  i  loro familiari,  nonché gli stranieri, individuati ai sensi
dell’articolo 41  del  testo unico di cui al decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 […]»; l’art.
4, commi 2 «Sono  a  carico  dei  comuni,  singoli  e  associati, le spese di attivazione  degli
interventi  e  dei servizi sociali a favore della persona  e  della comunità, fatto salvo quanto
previsto ai commi 3 e 5» e comma 3 «Le   regioni,   secondo   le   competenze  trasferite  ai
sensi dell’articolo  132  del  decreto  legislativo  31 marzo 1998, n. 112, nonché   in   attuazione
della  presente  legge,  provvedono  alla ripartizione dei finanziamenti assegnati dallo Stato per
obiettivi ed interventi  di settore, nonché, in forma sussidiaria, a cofinanziare interventi e servizi
sociali derivanti dai provvedimenti regionali di trasferimento  agli  enti locali delle materie
individuate dal citato articolo 132»; l’art. 6, comma 1 «I  comuni sono titolari delle funzioni
amministrative concernenti gli  interventi  sociali  svolti  a  livello locale e concorrono alla
programmazione  regionale.  Tali  funzioni sono esercitate dai comuni adottando  sul  piano
territoriale  gli assetti più funzionali alla gestione,  alla  spesa  ed  al  rapporto  con i cittadini,



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

secondo le modalità stabilite dalla legge 8 giugno 1990, n. 142, come da ultimo modificata dalla
legge 3 agosto 1999, n. 265» e comma 2;
il D.Lgs. n. 502 in data 30 dicembre 1992, avente ad oggetto “Riordino della
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n.
421”;
il D.P.C.M. in data 14 febbraio 2001 , avente ad oggetto “Atto   di   indirizzo  e
coordinamento  in  materia  di  prestazioni socio-sanitarie” (G.U. n. 129 in data
6-6-2001);
il D.P.C.M. in data 29 novembre 2001, avente ad oggetto “Definizione dei livelli
essenziali di assistenza” (G.U. n. 33 in data 8 febbraio 2002), che annovera nei
L.E.A. (livelli essenziali di assistenza) le prestazioni di degenza in residenze sanitarie
assistenziali per soggetti con handicap e grave disabilità non autosufficienti
rientrano nei LEA;
la “Legge quadro per la realizzazione del sistema regionale integrato delle politiche
sociali” della Regione Abruzzo, che riconosce come propri i principi della Legge n.
328/2000;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 191 in data 13 aprile 2017, avente ad
oggetto “Verbale n. 70/4 con il quale il Consiglio Regionale nella seduta del 9
agosto 2016 ha approvato il Piano Sociale Regionale 2016/2018. Approvazione
Linee di indirizzo per l’integrazione sociosanitaria in attuazione del Piano Sociale
Regionale 201672018”;

VISTO l’art 25 della citata Legge 328/2000, che prevede la verifica delle condizioni
economiche, secondo le disposizioni del Decreto 109/1998, come modificato dal decreto
legislativo n. 130/2000, al fine della compartecipazione del cittadino alla spesa della
prestazione residenziale;

RICHIAMATO l’art. 6, comma 4 della citata Legge 328/2000, che espressamente recita
«per i soggetti per i quali si renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali,
il comune nel quale essi hanno la residenza prima del ricovero, previamente informato,
assume gli obblighi connessi all’eventuale integrazione economica»;

CONSIDERATO che i D.P.C.M. 14/02/2001 e D.P.C.M. 29/11/2991 Allegato 1C,
definiscono, tra l’altro, i livelli essenziali di assistenza e stabiliscono le prestazioni
sociosanitarie soggette all’obbligo di compartecipazione per la quota non a carico del
Fondo Sanitario Regionale;

PRESO ATTO che con DGR 552/P  del 25.8.2016 è stato approvato atto di indirizzo
applicativo nel territorio della Regione  Abruzzo, per l’attuazione omogenea ed integrata
del D.P.C.M. 159/2013 a parziale modifica della deliberazione di Giunta Regionale n.285
del 3.5.2016, con  il quale sono state approvate le nuove tabelle per il calcolo
dell’ammontare della compartecipazione progressiva distinta per tipologia di utenza;

VISTI:
la Deliberazione di Giunta Regionale d’Abruzzo n.726 in data 15 novembre 2016-
con la quale viene confermato l’atto di indirizzo applicativo già adottato con
Deliberazione di Giunta Regionale/P i data 25 agosto 2016;
la Deliberazione di Giunta Regionale n.112 del 21 marzo 2017 che approva l’atto di-
indirizzo applicativo per l’attuazione omogenea e integrata nel territorio della



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Regione Abruzzo nel settore dei servizi sociali e socio-sanitari della disciplina
prevista dal D.P.C.M. n. 159/2013 (Indicatore della situazione economica
equivalente);
l’art. 3, comma 4, dell’atto di indirizzo applicativo, approvato con Deliberazione di-
Giunta Regionale n. 112 del 21 marzo 2017, in quale stabilisce che gli Enti Locali
erogatori dei contributi per le prestazioni socio-sanitarie accedono al sostegno
finanziario del Fondo regionale per la spesa  socio-sanitaria, ex D.G.R. n.189 del
22.3.2016, da ripartire  sulla base dei criteri fissati con deliberazione di Giunta
Regionale;
l’art. 5, comma 1, dell’allegato “A” approvato con Deliberazione di Giunta-
Regionale n. 112 del 21 marzo 2017, il quale testualmente  recita «In tutti gli interventi,
i servizi e le prestazioni in cui è prevista una contribuzione da parte dei beneficiari, tutti gli utenti
al di sotto del valore ISEE di € 8.000,00 sono esonerati dal pagamento di ogni contribuzione,
ad eccezione del versamento della quota di indennità di accompagnamento ex Legge 11-2-1980
n.18 nel caso di prestazioni socio-sanitarie rese in strutture residenziali»;

RICHIAMATE:
la Determinazione di questa Area n. 33 in data 2 aprile 2019 (reg. gen. 146) avente-
ad oggetto “Riconoscimento della spesa per la successiva liquidazione delle quote
di compartecipazione relative all’accesso alle prestazioni socio-sanitarie nelle R.S.A.
durante l’anno 2018 e residui”;
la Determinazione di questa Area n. 44 in data 29 aprile 2019 (reg. gen. 146) avente-
ad oggetto “Riconoscimento della spesa per la successiva liquidazione delle quote
di compartecipazione relative all’accesso alle prestazioni socio-sanitarie nelle R.S.A.
durante l’anno 2018 e residui”;

CONSTATATO che:
- agli atti di questo ente sono pervenute n. 5 (cinque) domande  di richiesta di integrazione
della quota sociale di compartecipazione per il ricovero in strutture residenziali - annualità
2018;

DATO ATTO delle schede di previsione dei costi relativi alla compartecipazione degli
utenti/Comuni alle prestazioni socio-sanitarie dell’anno 2018, come da elenco sottostante:
- Associazione “RSA di Montereale” ASL di L’Aquila (AQ) relativa ai residui dell’anno
2016, il cui importo complessivo è di € 7.895,82 come riconosciuto con la Determinazione
di questa Area n. 33 in data 2 aprile 2019 (reg. gen. 146) avente ad oggetto
“Riconoscimento della spesa per la successiva liquidazione delle quote di
compartecipazione relative all’accesso alle prestazioni socio-sanitarie nelle R.S.A. durante
l’anno 2018 e residui”;
- Associazione “RSA di Montereale” ASL di L’Aquila (AQ) relativa al periodo 1 gennaio
2018 – 31 dicembre 2018 il cui importo complessivo è di € 33.655,00;
- Associazione “Opera S. Maria della Pace” di Fontecchio (AQ), con sede legale in Roma
(AQ), relativa al periodo 1 gennaio 2018 – 31 dicembre 2018 il cui importo complessivo è
di € 6.786,37;

CONSTATATO che è necessario e inderogabile impegnare la somma necessaria al fine del
pagamento dell’integrazione delle rette di ricovero in strutture residenziali a carattere
socio-sanitario, per la quota a carico di questo ente;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

PRECISATO che il rapporto che si viene a creare fra la struttura scelta dall’utente e
l’Amministrazione comunale non integra la fattispecie di appalto di servizi e dunque, non è
soggetto agli obblighi di tracciabilità, per assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di
applicazione dell’art. 3 della Legge n. 136, in data 13 agosto 2010;

ATTESO che:
le informazioni relative alle pratiche inerenti le prestazioni di cui al presente-
provvedimento sono soggette a tutela della riservatezza, in quanto contenenti dati
particolari, di cui all’art. 9, comma 1, del Reg. UE 2016/679;
l’accesso ai relativi documenti istruttori delle pratiche in parola può essere limitato-
o escluso, in ragione della tutela della riservatezza delle persone interessate, sulla
base di quanto previsto dal Reg. UE 2016/679;

PRECISATO che la Regione Abruzzo ha previsto le  risorse  provenienti dal fondo per
l’integrazione socio-sanitaria (compartecipazione Anno 2018), nell’Ambito del programma
previsto nel Piano Sociale Regionale 2016-2018;

CONSIDERATO che per tali prestazioni sono pervenute le seguenti fatture:
- Associazione “RSA di Montereale” ASL di L’Aquila (AQ), c.f. 01792410662, relativa al
periodo 1 gennaio 2018 – 31 dicembre 2018 e residui anno 2016 il cui importo complessivo
è di € 41.550,82, fattura n. A/2019/529 in data 28-03-2019, acquisita agli atti di questo ente
in data 28-03-2019 al prot. n. 2186;
- Associazione “Opera S. Maria della Pace” di Fontecchio (AQ), con sede legale in Roma
(AQ), c.f. 01263070664, relativa al periodo 1 gennaio 2018 – 31 dicembre 2018 il cui
importo complessivo è di € 6.786,37, fattura n. 15/FF del 27-03-2019, acquisita agli atti di
questo ente in data 29-03-2019 al prot. . 2189;

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere con l’impegno e la liquidazione delle
spettanze dovute per i periodi summenzionati;

CONSIDERATO che:
la somma accreditata dalla Comunità Montana “Montagna di L’Aquila” - Ente-
d’Ambito Territoriale Sociale n° 9 Alto Aterno -, quale rimborso per la liquidazione
della quota sociale spettante a questo ente è pari a 42.478,72 pertanto, non risulta
sufficiente a coprire interamente i costi dovuti, il cui ammontare complessivo è pari
ad € 48.337,19;
si rende, pertanto, necessario richiedere la relativa copertura economica, da parte-
della Regione Abruzzo, ad integrazione di quanto già erogato;

VISTI:
il DURC on line n. INAIL_18332952 del 26/09/2019, valido fino al 24/01/2019,-
da cui risulta la regolarità dell’Associazione “Opera S. Maria della Pace”;
il DURC on line n. INAIL_17901968 del 30/08/2019, valido fino al 28/12/2019,-
da cui risulta la regolarità dell’Azienda Sanitaria Locale 1
Avezzano-Sulmona-L’Aquila;

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul
presente procedimento;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;-
lo Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di contabilità;-
il Decreto Sindacale di nomina del responsabile dell’Area Demografica e servizi al-
cittadino prot. n. 8331 del 18-11-2019;
la Deliberazione adottata dal Consiglio Comunale n. 8 in data 04-04-2019,-
giuridicamente efficace, di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario
2019/2021;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di accertare la somma complessiva di euro 42.478,72 al cap. 149 art. 1;2.
di impegnare la somma complessiva di euro 48.337,19 al cap. 1412 cod.3.
12.03-1.04.01.02.001;
di liquidare e pagare la somma complessiva di euro 48.337,19 sul cap. 1412 cod.4.
12.03-1.04.01.02.001 sul bilancio c.e., così come risulta dalle seguenti fatture, per la
quota sociale dovuta per le prestazioni socio-sanitarie anno 2018 e residui anno
2016:
- Associazione “RSA di Montereale” ASL 1 Avezzano-Sulmona-L’Aquila, c.f.
01792410662, relativa al periodo 1 gennaio 2018 – 31 dicembre 2018 e residui anno
2016 il cui importo complessivo è di € 41.550,82, fattura n. A/2019/529 in data
28-03-2019, acquisita agli atti di questo ente in data 28-03-2019 al prot. n. 2186;
- Associazione “Opera S. Maria della Pace” di Fontecchio (AQ), con sede legale in
Roma (AQ), c.f. 01263070664, relativa al periodo 1 gennaio 2018 – 31 dicembre
2018 il cui importo complessivo è di € 6.786,37, fattura n. 15/FF del 27-03-2019,
acquisita agli atti di questo ente in data 29-03-2019 al prot. . 2189;
di dare atto che la spesa complessiva rendicontata per l’anno 2018 e residui 2016,5.
ammonta ad Euro € 48.337,19, di cui sono stati accreditati soltanto euro 42.478,72;
di dare atto che si tratta di spesa obbligatoria;6.
di richiedere all’Ente d’Ambito Territoriale Sociale n° 9 Alto Aterno e alla Regione7.
Abruzzo la somma integrativa di euro 5.623,75, che risulta a carico delle casse
comunali, per la liquidazione delle fatture summenzionate;
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.8.
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di9.
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di richiamare le disposizioni del codice di comportamento di cui al D.P.R. n.10.
62/2013, nonché quelle del codice di comportamento adottato da questa
Amministrazione Comunale;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,11.
del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento è sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
di disporre la trasmissione di copia della presente determinazione al Responsabile12.
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, per l’adozione degli atti di sua competenza;
di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ente d’Ambito Territoriale13.
Sociale n° 9 Alto Aterno montagnalaquila@pec.it e alla Regione Abruzzo:
“Dipartimento per la Salute e il Welfare - Servizio Programmazione sociale e
Sistema integrato sociosanitario DPF014 - Ufficio Osservatorio sociale e
Integrazione Sociosanitaria”, Via Conte di Ruvo, 74 - 65127 Pescara
sociali@pec.regione.abruzzo.it;
di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio e alla14.
sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo
Comune.

mailto:montagnalaquila@pec.it
mailto:sociali@pec.regione.abruzzo.it


               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Montereale, lì                      Dott.ssa Fiorenza Pamela

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Data

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
 Dott.ssa Fiorenza Pamela

Montereale, li

Importo Int./Capitol
o

Esercizio


